
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1384 del 18/08/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1384 del 18/08/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 498 del 29/06/2020 
PROPOSTA N. 1378 del 24/06/2020 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento Servizio di rimozione e smaltimento di carcasse animali e altri 

rifiuti speciali, risoluzione problematiche di natura fognaria e pulizia fosse biologiche- Ditta 

Pavind Srl - CIG Z8B2D6C6F0 

 

 Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 65 del 11.08.2020, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente della 4^ Ripartizione – Ambiente e 
Infrastrutture; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 4^ 
Ripartizione; 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 21 del 29/04/2019 “Approvazione programma triennale 
delle opere pubbliche 2019-2021 e relativo elenco annuale 2019”; 

- la deliberazione di C.C. n. 22 del 29/04/2019  “Documento Unico di 
Programmazione - SeS 2019-2021/SeO 2019-2021”; 

- la deliberazione di C.C. n. 23 del 29/04/2019 “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 art. 151 del d. Lgs. N. 267/2000 e art. 10, d. Lgs. N. 
118/2011”;  

- la deliberazione del C.C. n. 30 del 24/06/2019 recante: “Rendiconto della gestione 
esercizio finanziario 2018”; 

- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “Peg 2019/2021 e Piano 
Performance – Approvazione”; 

- La deliberazione di C.C. n. 45 del 6.8.2019 “Salvaguardia degli equilibri e 
assestamento generale di Bilancio dell'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 
193 del TUEL; 

- Visto il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 (“Decreto Cura Italia”) recante Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, così come 
convertito in Decreto Legge n. 27 del 24.04.2020, di differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 31.07.2020 ; 

- Richiamato il bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2020, esercizio provvisorio 
e in attesa della predisposizione del nuovo PEG provvisorio anno 2020; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 Premesso che con determina n. 449/RG del 10/03/2020 è stato affidato il servizio di 
rimozione e smaltimento di carcasse animali e altri rifiuti speciali alla Ditta Pavind Srl, per 
improrogabili e urgenti necessità legate alle problematiche ambientali e all’igiene e alla 
salute pubblica; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1384 del 18/08/2020 

Dato atto che le risorse impegnate per il servizio suddetto sono del tutto esaurite; 
Dato atto che, le problematiche di cui sopra, in particolar modo con l’imminente 

stagione estiva, vanno costantemente monitorate, anche e soprattutto per le numerose 
segnalazioni giunte a proposito di carcasse animali rinvenute di recente sul territorio; 

Dato atto altresì che, a seguito di verbali redatti da Servizio Veterinario della 
competente A.S.L., relativi a carcasse animali rinvenute sul territorio comunale, il Comune 
deve attivarsi con l’emanazione di Ordinanza Sindacale e successiva rimozione e 
smaltimento secondo la vigente normativa, a tutela  dell’igiene e salute pubblica; 

Ritenuto pertanto improrogabile e urgente affidare nuovamente il servizio di 
rimozione e smaltimento di carcasse di animali sprovvisti di microchip rinvenute sul 
territorio comunale, come da Regolamento CE/1774/2002, stante l'elevato pericolo per 
l'igiene e la salute pubblica; 

Ritenuto necessario, altresì, provvedere anche per quanto riguarda la rimozione di 
altri rifiuti speciali abbandonati nei luoghi pubblici (siringhe ecc.); 

Viste inoltre le continue richieste che pervengono allo scrivente Settore da parte 
degli utenti degli edifici comunali, circa la risoluzione di problemi fognari e la pulizia di 
fosse biologiche; 

Dato atto che tale tipologia di intervento necessita di operatori specializzati, e 
comunque esula dalla convenzione in essere con Cogesa Spa relativo alla gestione del 
ciclo dei rifiuti solidi urbani; 

Ritenuto opportuno provvedere a impegnare la spesa per far fronte in maniera 
adeguata e immediata, senza ritardo e pregiudizio per gli interessi coinvolti, attinenti alla 
salute ed all’igiene dei luoghi pubblici e dei luoghi di lavoro; 

Dato atto che le tariffe della Ditta Pavind, riconfermate con  la determina n. 449/RG 
del 10/03/2020 sono le seguenti:  

 
Ritiro e smaltimento carcasse animali  
- Ritiro con impiego di contenitori specifici    
- Trasporto a impianto di smaltimento      € 350,00/corpo  
- Smaltimento 
- Eccedenze di peso oltre Kg 60       € 1,89/Kg  
 
Rimozione e smaltimento di altri rifiuti speciali (siringhe ecc.)   
- Prelievo e smaltimento        € 350,00/corpo 
 
 
Visto il prezzario della suddetta ditta che contempla i seguenti costi per interventi di 

auto-espurgo con relativi sconti al Comune di Sulmona riservati:  
- € 360,00 per strutture comunali (Sconto del 12%), € 620,00 fino a 3500 kg per 

Canile Municipale (sconto del 16%), € 510,00 per Case parcheggio (sconto del 19%);  
- i costi suddetti sono da intendersi per n. 1 ora di intervento, comprendente la 

manodopera, le apparecchiature, lo smaltimento e ogni altro onere e che per le ore 
eccedenti viene applicata la tariffa oraria di € 82,00 più IVA, mentre per lo svuotamento 
delle fosse biologiche oltre i 3500 chilogrammi viene considerata la tariffa 0,05 €/Kg; 

Visto che la Ditta suddetta ha dichiarato la disponibilità a confermale le medesime 
suddette condizioni contrattuali; 

Dato atto che non risulta individuato un terreno adatto al sotterramento delle 
carcasse animali, per il quale siano stati svolti regolari test per la verifica di eventuali 
contaminazioni delle falde acquifere e altri danni di carattere ambientale; 

- che, per il motivo suddetto, occorre affidare lo smaltimento delle carcasse a ditta 
specializzata esterna all’Ente, in regola con ogni requisito di legge richiesto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1384 del 18/08/2020 

Ritenuto opportuno, per gravi e improcrastinabili motivi legati alla salute e alla 
pubblica incolumità, provvedere a impegnare una nuova somma per far fronte a ulteriori 
interventi di smaltimento di carcasse animali e altri rifiuti speciali; 

Dato atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei 
dodicesimi, in quanto trattasi di somma occorrente per fare fronte alle urgenti ordinanze 
sindacali e ad altre emergenze, comunque non prevedibili, in particolar modo per quanto 
riguarda le carcasse animali, ora non più smaltibili in altri modi se non attraverso 
intervento di ditta specializzata; 

Ritenuto opportuno affidare alla Ditta Pavind srl con sede in Via SS 17 km 94,75 a 
Sulmona, Part. IVA 01345170664, il servizio di rimozione e smaltimento di carcasse di 
animali e altri rifiuti speciali sul territorio comunale, oltreché per la risoluzione di 
problematiche di natura fognaria e pulizia di fosse biologiche presso immobili di proprietà 
comunale, per un importo di € 3.850,00, più IVA € 847,00, per un totale di € 4.697,00 (euro 
quattromilaseicentonovantasette), fino a esaurimento delle risorse; 
 Dato atto che la Ditta dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
e tecnico-economici di cui al DLgs 163/2006 e s.m.i. per l’affidamento del servizio/ 
fornitura/lavoro; 
 Fatto constatare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare  in tutte le 
operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli 
strumenti di pagamento utilizzati i seguenti CIG: Z8B2D6C6F0; 
 Dato atto che, ai sensi dell’art.3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 
 Accertata la regolarità dell’affidatario mediante acquisizione del Durc allegato; 

Visto che la spesa di € 4.697,00 IVA compresa può essere imputata nel seguente 

modo: € 541,32 sul Capitolo 3562/0 ed € 4.155,68 sul Capitolo 3363/0 del bilancio di 

previsione 2020/2022, in corso di approvazione, che contiene sufficiente disponibilità;  

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le ragioni espresse in premessa sono parte integrante del 
presente provvedimento; 

2) Di richiamare il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006 n. 296, ed innalza la soglia da 1.000 a 5.000 euro per gli affidamenti di servizi e 
forniture della pubblica amministrazione senza l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

3) Di impegnare a favore della Ditta Pavind srl con sede in Via SS 17 km 94,75 
a Sulmona, Part. IVA 01345170664, la somma di € 4.697,00 IVA compresa, per interventi 
urgenti di rimozione e smaltimento di carcasse animali e altri rifiuti speciali, oltreché per la 
risoluzione di problematiche di natura fognaria e pulizia di fosse biologiche presso immobili 
di proprietà comunale, per un importo di € 3.850,00, più IVA € 847,00, per un totale di € 
4.697,00 (euro quattromilaseicentonovantasette), fino a esaurimento delle risorse; 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 4.697,00 ai sensi dell’articolo 183 
comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, 
le seguenti norme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue: 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1384 del 18/08/2020 

 

 
 

Scadenza pagamento Importo 

A presentazione fattura € 4.697,00 

 
5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

6) Di far constare che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei 
limiti dei dodicesimi, in quanto trattasi di somma occorrente per fare fronte alle ordinanze 
sindacali in premessa e ad altre eventuali, comunque non prevedibili, in particolar modo 
per quanto riguarda le carcasse animali, ora non più smaltibili in altri modi se non 
attraverso intervento di ditta specializzata; 

7) Di nominare con il presente atto l’arch. Barbara D’Aprile responsabile del 
procedimento; 

8) Di dare atto che il Dirigente della Ripartizione 4 e il Responsabile del 
Procedimento dichiarano l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziali, ai sensi dell'art.7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di 
Sulmona; 

9) Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà 
a presentazione di regolare fattura a fornitura eseguita e verificata da parte del 
Responsabile del Procedimento; 

10) Di conferire al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante 
sottoscrizione per accettazione,  da parte della Ditta Affidataria, di una copia della 
presente determinazione; 

11) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
          Arch. Barbara D’Aprile 
           Il Dirigente 
           Ing. Amedeo D’Aurelio                                                                                           

 
 

 

Capitolo/Art. 3562/0 Descrizione Spese diverse per l’igiene ambientale 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

09 03 1 03 1.03.01.02.999 Z8B2D6C6F0 

Creditore Pavind srl 
Causale Servizio di rimozione e smaltimento di carcasse animali e altri rifiuti speciali, 

risoluzione di problematiche di natura fognaria e pulizia fosse biologiche 
Importo €  541,32 

Capitolo/Art. 3363/0 Descrizione Spese manutenzione strade per pubblica incolumità 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

10 05 1 03 1.03.01.02.999 Z8B2D6C6F0 

Creditore Pavind srl 
Causale Servizio di rimozione e smaltimento di carcasse animali e altri rifiuti speciali, 

risoluzione di problematiche di natura fognaria e pulizia fosse biologiche 
Importo € 4.155,68 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1384 del 18/08/2020 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1378 del 24/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   AMEDEO D'AURELIO in data 12/08/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1378 del 24/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 3562 485 1 09 03 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
541,32 

2020 3363 486 1 10 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
4.155,68 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 18/08/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1960 

Il 19/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1384 del 18/08/2020 con oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento Servizio di rimozione e smaltimento di carcasse animali e altri rifiuti 

speciali, risoluzione problematiche di natura fognaria e pulizia fosse biologiche- Ditta Pavind Srl - CIG 

Z8B2D6C6F0 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 19/08/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


